REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

R E Q U E I R O  A  R E A L I Z A Ç Ã O  D E
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER
A  IMPORTÂNCIA  DA  SAÚDE  BUCAL
NAS ESCOLAS.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Senhora Presidente
o envio deste Requerimento às Excelentíssimas Senhoras da Mesa Diretora da Câmara para aprovação
da Audiência Pública para debater a importância da saúde bucal nas escolas e o papel do poder
público na promoção de políticas e ações voltadas para essa questão.

Justificativa
A  saúde  bucal  é  um  componente  essencial  para  a  saúde  geral  e  o  bem-estar  das  crianças  e
adolescentes, impactando diretamente sua qualidade de vida, desempenho escolar e desenvolvimento
social.  A ausência  de  cuidados  odontológicos  pode  resultar  em dores  intensas,  dificuldades  na
alimentação e na fala, além de afetar a autoestima e o aprendizado dos estudantes. Dessa forma, torna-
se essencial  que o poder  público atue de forma preventiva e  educativa,  assegurando o acesso à
informação, a exames periódicos e a tratamentos adequados no ambiente escolar.
A realização desta Audiência Pública possibilitará um debate aprofundado sobre a conscientização e a
educação  para  a  saúde  bucal  na  infância,  bem  como  sobre  o  impacto  das  doenças  bucais  no
desempenho escolar  dos alunos.  Também será discutida a  implementação e  aprimoramento das
políticas públicas existentes para garantir o atendimento odontológico adequado nas escolas, além da
viabilidade de programas preventivos e de acompanhamento contínuo da saúde bucal dos estudantes.
Diante da relevância do tema para a saúde e o futuro das crianças e adolescentes,  solicitamos a
aprovação deste requerimento e a devida realização da Audiência Pública no plenário desta Casa
Legislativa, em data a ser definida conforme disponibilidade da agenda.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de fevereiro de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003800300030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003800300030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-24T08:15:09-0400